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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit současné daňové zatížení daní z příjmů

právnických osob ve společnosti ABC s.r.o. a na jeho podkladě navrhnout daňovou

optimalizaci.

V teoretické části práce je popsán daňový systém ČR a vymezena daň z příjmů

právnických osob, její výpočet a možnosti optimalizace. Tyto poznatky jsou následně

využity v analytické části práce. V úvodu analytické části je představena společnost, u

které je analyzováno daňového zatížení daní z příjmů právnických osob. Na základě této

analýzy je provedena daňová optimalizace a navrženy změny a závěrečná doporučení.

Klíčová slova: daň z příjmů právnických osob, daňová optimalizace, daňově uznatelné

náklady, daňově neuznatelné náklady, základ daně, daňové zatížení.

ABSTRACT

The main aim of this bachelor’ thesis was to assess a current income tax burden of legal

entity in ABC company s.r.o. and on its basis to suggest tax optimization.

In the theoretical part were describes Tax system of the Czech Republic and define legal

entity income tax with, its calculation and possibilities of the optimization. Subsequetly

were all these findings are then used in the analytical part. At the beginning of analytical

part was briefly presented the company in which were income tax burden of legal entity

analyzed. As a closing reset of this analysis were performed tax optimization and

suggested changes with final recommendations.

Keywords: legal entity income tax, tax optimization, tax costs, non-taxable costs, tax base,

tax burden.
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ÚVOD

Výběr daní provází lidstvo od samotných počátků jeho existence. Ve starověku byly

nazývány berní. Většinou nebyly vybírány v penězích, nýbrž v naturáliích. Jedná se tedy o

velmi starý institut, který se v čase měnil a zdokonaloval. Daňový systém se vyvíjel

v závislosti na společnosti a hospodářské situaci. Zajímavostí zůstává to, že do dnešního

dne není definice pojmu „daň“ zakomponovaná do českého právního řádu.

Současná podoba daní je upravena národní legislativou jednotlivých států. Po vstupu naší

republiky do Evropské unie bylo nutné daňové zákony aktualizovat tak, aby odpovídaly

směrnicím EU. Daně tvoří největší část příjmů veřejných rozpočtů a jsou povinnou

platbou, se kterou se setkává každý z nás.

Již ze samotné lidské přirozenosti vychází to, že člověk chce hradit, co nejnižší daňový

závazek. Proto dochází k nejrůznějším pokusům, jak snižovat nejen základ daně z příjmů

právnických osob, ale i ostatních daní. Ty činnosti, které vedou ke snižování základů daní,

musí být v rámci zákona. Velmi často se jedná o využívání mezer v zákoně. Ovšem

dochází i k situacím, kdy optimalizování daně hranice zákona překročí. Tyto činnosti jsou

pokládány za daňový únik. Ten může být způsoben pouhou nedbalostí a nepozorností, ale

také vykonán úmyslně. V tomto případě se jedná o trestný čin, za který hrozí i několik let

vězení.

Daň z příjmů právnických osob upravuje zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů.

Bezesporu se pro podnikatele jedná o velmi důležitou oblast a je pro ně nutné správně

vyčíslovat daňovou povinnost v souladu s platnou legislativou. Daň z příjmů právnických

osob představuje pro stát významný příjem do veřejného rozpočtu. A to i přesto, že se

objevují tendence sazbu této daně snižovat.

Z důvodu velmi široké daňové problematiky se v mé bakalářské práci budu zabývat pouze

daní z příjmů právnických osob a optimalizací této daně. I tato dílčí část daňového systému

je velmi rozsáhlá a není možné ji v bakalářské práci komplexně obsáhnout. Především

bych chtěla poukázat na možnosti legálního snižování základu daně v českých

společnostech a také upozornit na možné rizika vyplývající z daňových úniků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 UVEDENÍ DO DAŇOVÉHO SYSTÉMU

1.1 Základní daňové pojmy

1.1.1 Definice daně

Existuje mnoho definic daně od různých autorů. Velmi známá a obecná je definice daně od

organizace OECD, která zní: Daň je povinná nenávratná platba do veřejného rozpočtu.

Veřejným rozpočtem je myšlen rozpočet nejen státní, ale také krajský, obecní a rozpočet

EU. Povinnost je v moderních demokratických státech uložena legislativou. Nenávratností

je chápáno to, že daňový subjekt nemá nárok na ekvivalentní protihodnotu, tzn., že velikost

daně nezávisí na skutečnosti, jaké veřejné statky poplatník využívá. (Kubátová, 2009)

Široký (2008) preferuje definici daně jako povinnou, zákonem předem stanovenou částku,

kterou se odčerpává na nenávratném principu část nominálního důchodu ekonomického

subjektu.

1.1.2 Daňový subjekt

Daňový subjekt je osoba, která musí na základě zákona daň strpět, odvádět, příp. platit.

Existují dva druhy daňových subjektů:

 poplatník daně – takový subjekt daně, jehož předmět (zpravidla příjem nebo

majetek) dani podléhá. Je zamýšleným nositelem daňového břemena. Z toho

vyplývá, že je to právě on, jehož disponibilní zdroje se daňovým zatížením krátí.

 plátce daně – daňový subjekt, který je ze zákona povinen odvést daň, která je

vybraná od jiných subjektů nebo sražená jiným poplatníkům pod svou majetkovou

odpovědností. Plátce daň sice odvede, avšak má reálnou možnost ji přenést na jiný

daňový subjekt (poplatníka), tzn., nesníží se jeho disponibilní zdroje. Plátce daně je

jediným daňovým subjektem u daní ze spotřeby.

(Vančurová a Láchová, 2010)

1.1.3 Předmět daně

K výpočtu základu daně je třeba vědět, co je předmětem daně. Pro efektivní vybírání daní

je nutné předmět daně přesně vymezit a definovat. (Kubátová, 2009, str. 40)

Toto vymezení je zpravidla velmi široké, proto je třeba doplnit vynětí z předmětu daně.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

Vynětí z předmětu daně přesně určuje předmět daně tím, že definuje, co již do předmětu

daně nespadá. Vynětí se používá také u případů, kde nelze přesně vymezit předmět daně.

Jeho hlavní funkcí je zajištění, aby poplatník nepociťoval právní nejistotu, že předmětem

daně je i to, co do něho logicky nenáleží.

Část předmětu daně může být také osvobozeno. Tuto část nezahrnuje daňový subjekt do

základu daně. Z toho logicky vyplývá, že nemůže zahrnout ani položky, které snižují

základ daně a vztahují se k osvobozené části předmětu daně (např. v případě, že je daný

příjem osvobozen od zdanění, nelze od základu daně odečíst ani výdaje, které s ním

souvisí). (Vančurová a Láchová, 2010)

1.1.4 Základ daně

Jedná se o veličinu, ze které se vybírá daň. Základ daně musí být vyjádřen v měrných nebo

v peněžních jednotkách. Vymezení daňových základů jednotlivých daní lze najít

v daňových zákonech. (Kubátová, 2009, str. 41)

1.1.5 Zdaňovací období

Jedná se o časový interval, za který se stanovuje daňový základ, daň se počítá a vybírá.

Daně z příjmů se vybírají za kalendářní rok. U DPH je zdaňovacím období kalendářní

měsíc nebo čtvrtletí. Některé daně zdaňovací období nemají. Jedná se například o daň

darovací nebo dědickou. (Vančurová a Láchová, 2010)

1.1.6 Sazba daně

Pomocí sazby daně zjišťujeme, kolik má být na dani zaplaceno. Jedná se o algoritmus,

pomocí kterého vyčíslíme výši daňové povinnosti.

Daňové sazby je možné rozdělit na:

 jednotné – používají se na všechny základy daně nerozdílně.

 diferencované – odlišná sazba daně pro různé základy daně nebo subjekty.

(Kubátová, 2009, str. 42)

1.1.7 Správce daně

Nejvýznamnějším správcem daně je ministerstvo financí, územní finanční orgány (finanční

úřady, finanční ředitelství) a celní správa. Toto však nejsou jediní správci daně. Lze mezi
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ně zařadit také orgány obcí, které vykonávají správu místních poplatků a veškeré státní

úřady, jejichž úkony podléhají placení správních poplatků.

K činnostem správce daně nepatří pouze správa daní, ale celá řada dalších úkonů. Územní

finanční orgány provádějí například i finanční kontroly a správu dotací. Celní správa má na

starost kromě správy daní také sběr informací o obchodu uvnitř Evropské Unie, kontroly

vozidel atd. (Daně, 2006)

1.2 Funkce daní


[…]


8.4 Výpočet záloh na daň z příjmů právnických osob pro rok 2012

Poslední známá daňová povinnost po optimalizaci činí:

 736 250 Kč při uplatnění celé zbývající hodnoty ztráty

 859 940 Kč při uplatnění ¼ zbývající hodnoty ztráty

Protože jsou obě daňové povinnosti vyšší než hraniční hodnota na základě zákona

150 000 Kč, budu počítat 25% z poslední známé daňové povinnosti.

Záloha na daň z příjmů po optimalizaci činí:

 184 063 Kč při uplatnění celé zbývající hodnoty ztráty

 214 985 Kč při uplatnění ¼ zbývající hodnoty ztráty

Tuto zálohu společnost odvede finančnímu úřadu do 15. dne:

 3. měsíce

 6. měsíce

 9. měsíce

 12. měsíce

Lhůta začíná běžet prvním dnem, po uplynutí posledního dne lhůty pro podání daňového

přiznání.
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9 VYHODNOCENÍ A DOPORUČENÍ

Při realizaci optimalizace v případě uplatnění celé zbývající hodnoty ztráty by společnost

ušetřila 215 270 Kč. Tato varianta výrazně sníží daňové zatížení pro zdaňovací období

2011. Úsporou daně získá společnost zdroj financování pro další rozvoj podnikání.

Pokud by se společnost rozhodla uplatnit pouze ¼ zbývající hodnoty ztráty, ušetřila by na

dani 91 580 Kč. V dalších letech předpokládá společnost další rozvoj, a proto se tato

varianta jeví být opatrnější do budoucnosti. Je očekáván další růst hospodářského výsledku

a tím také zvyšování daně z příjmů PO. Proto rovnoměrné rozvržení ztráty do následujících

4 zdaňovacích období se zdá být vhodnějším řešením.

Je na místě připomenout jednu právní nepříjemnost, která se týká uplatnění daňové ztráty

jako odpočtu od daňového základu. Pokud společnost daňovou ztrátu uplatní, dojde u ní

k prodloužení lhůty pro vyměření, resp. doměření daňové povinnosti. Toto prodloužení

lhůty se týká veškerých zdaňovacích období, ve kterých společnost ztrátu uplatní.

Dále si dovoluji navrhnout zvážení metody odpisování. Protože společnost eviduje odpisy

daňové zároveň v účetnictví, nevykazuje žádný rozdíl mezi těmito odpisy. Je to

samozřejmě pro společnost značné zjednodušení, ale dnešní účetní software je schopný

odpisy automaticky vypočítat a evidovat. Protože daňové odpisy nevyjadřují skutečné

opotřebení majetku, může docházet k porušování zásady věrného a poctivého zobrazení

účetnictví. Protože společnost ABC s.r.o. podléhá auditu, může se daný způsob odpisování

zdát auditorovi značně nevhodný.

V rámci zjednodušení účetnictví neevidovala společnost do zdaňovacího období 2011

žádné opravné položky a odpisy pohledávek. To mohlo vést k porušování zásady

opatrnosti a nadhodnocování aktiv. Protože eviduje společnost více nedobytných

pohledávek, byly vytvořeny opravné položky a odpisy k daným pohledávkám. Většina

opravných položek byla vytvořena na základě ustanovení zákona o rezervách, proto se

jedná o daňově uznatelný náklad. I některé odpisy pohledávek splňovaly podmínky

ustanovení zákona o daních z příjmů a bylo možné je zahrnout do daňových nákladů.

Dovoluji si společnosti doporučit pečlivější sledování pohledávek po splatnosti, aby

předcházela situaci, kdy dojde k promlčení pohledávek. Dále doporučuji lépe využívat

prostředky vymáhání pohledávek a evidovat snížení hodnoty prostřednictvím odpisů a

opravných položek.
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ZÁVĚR

Stěžejním cílem této bakalářské práce bylo stručně a srozumitelně vymezit problematiku

daně z příjmů právnických osob. Následně tyto teoretické poznatky aplikovat na konkrétní

společnost a provést optimalizaci daně z příjmů právnických osob.

V úvodu teoretické části práce jsou definovány základní daňové pojmy, funkce, historii

daní a daňový systém České republiky. Další kapitoly se hlouběji zabývají daní z příjmů

právnických osob. Východiskem pro tuto problematiku je zákon č. 586/1992 Sb., o daních

z příjmů. Tento zákon zahrnuje také daň z příjmů fyzických osob a v mnoha místech je

nepřehledný. Neustále dochází k novelám daného zákona, a proto je nezbytná velmi přesná

orientace. Často je novelizována právě oblast odpisů, která nabízí široký prostor pro

daňovou optimalizaci.

V praktické části bakalářské práce je nejprve charakterizována společnost, ve které je

analyzováno daňové zatížení. Po důkladném vyhodnocení daňové povinnosti a situace

společnosti, byl nalezen prostor pro daňovou optimalizaci v nedobytných pohledávkách.

Společnost se dlouhodobě potýká se špatnou platební morálkou svých odběratelů.

Nedobytné pohledávky zpravidla nejsou včas řešeny a kupí se v účetnictví společnosti.

Vzhledem k tomu, že některé pohledávky měly hodnotu nižší než 30 000 Kč a splňovaly

další podmínky stanovené zákonem, bylo možné k celé jejich rozvahové hodnotě tvořit

daňové opravné položky, aniž by došlo k využívání vymáhacích prostředků. V poslední

kapitole je vyčíslena daň z příjmů právnických osob po provedení optimalizace a její

srovnání s daňovým zatížením před optimalizací.

Věřím, že tato bakalářské práce bude pro danou společnost přínosem a stane se určitým

vodítkem při výpočtu daně z příjmů právnických osob. Praktický význam lze spatřovat

nejen u konkrétní společnosti, na kterou byla tato práce aplikována, nýbrž se může stát

inspirací i pro ostatní společnosti, které řeší problematiku minimalizace zatížení daní

z příjmů právnických osob.
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