UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek vedoucího/oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Lenka Pelechová

Vedoucí/oponent BP:
Ing. Bc. Jana Bilíková

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP:

Optimalizace daně z příjmů právnických osob ve firmě ABC s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky na tento typ práce kladené. Zvolené téma koresponduje se zaměřením studijního oboru. Práce je po stránce metodické, obsahové, formální i jazykové na velmi dobré úrovni. Cílem předložené bakalářské práce bylo srozumitelně vymezit problematiku daně z příjmů právnických osob, následně teoretické poznatky dané problematiky aplikovat na konkrétní společnost ABC s.r.o. a provést optimalizaci daně z příjmů právnických osob ve vybrané společnosti. Východiskem pro tuto problematiku je zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, v němž se autorka velmi dobře orientuje. V praktické části bakalářské práce autorka nejprve popisuje společnost a následně analyzuje daňové zatížení. Po vyhodnocení daňové povinnosti a situace společnosti formuluje svůj prakticky realizovatelný návrh daňové optimalizace.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Seznámila jste zástupce analyzované společnosti s výsledky Vaší bakalářské práce a pokud ano – budou nebo již byly za rok 2011 realizovány Vaše návrhy daňové optimalizace?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 25.5.2012

.....
podpis oponenta BP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.